
COMUNE DI LOIRI PORTO SAN PAOLO
PROVINCIA DI SASSARI – ZONA OMOGENEA DI OLBIA - TEMPIO

COPIA DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 54 del 23-12-2019

Oggetto: Regolamento per la disciplina dell'imposta di soggiorno. Modifiche ed integrazioni.

    L’anno  duemiladiciannove, il giorno  ventitre, del mese di dicembre, alle ore 12:30, nella sala
delle adunanze del Comune, convocata in sessione Straordinaria che è stata partecipata ai Signori
Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

CONSIGLIERI Presenze CONSIGLIERI Presenze

Lai Francesco P Ruiu Gian Piero P

Burrai Gianfranco P Zirottu Maurizio A

Mattana Matteo P Amadori Gian Paolo A

Meloni Giuseppe A Lecca Pamela A

Molino Gavino P Inzaina Giovanni Antonio A

Murrighili Pierino P Ventroni Gianluca A

Piredda Teodoro Andrea P

Assegnati n. 13 Presenti n.   7
In carica   n. 13 Assenti n.    6

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:

Presiede il Sig. Matteo Mattana  in qualità di Presidente del Consiglio.
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, del
D. Lgs. n. 267/2000) il VICE SEGRETARIO COMUNALE Dott. Gianluca Cocco
Sono nominati scrutatori i Consiglieri:



Premesso che con deliberazione consiliare n. 6 del 25/03/2019 è stata istituita l’imposta di

soggiorno ed è stato approvato il regolamento per la disciplina della stessa;

Considerato che si ritiene necessario apportare una serie di modifiche ed integrazioni al

suddetto regolamento, con particolare riferimento ai seguenti elementi:

il numero di pernottamenti consecutivi imponibili, che si ritiene di innalzare da 7 a

10;

il periodo di applicazione dell’imposta, che si ritiene di ampliare a tutta la stagione

turistica, prevedendo il pagamento della stessa dal 15 aprile al 15 ottobre;

la ridefinizione delle condizioni per usufruire delle agevolazioni per gli immobili

gestiti in forma non imprenditoriale, riconducendo quest’ultima all’esercizio o meno

di un’impresa turistico-immobiliare o alla titolarità delle strutture alberghiere o

extralberghiere di cui alla L.R. 16/2017;

la riduzione, da 15 a 13 anni, della soglia anagrafica sotto la quale è prevista

l’esenzione dell’imposta;

 la coincidenza tra la presentazione della dichiarazione mensile e il relativo

pagamento, in un’ottica di semplificazione procedurale per i gestori delle strutture

ricettive;

la previsione, tra le modalità di pagamento, del sistema PagoPA;

l’obbligo di presentare la dichiarazione esclusivamente mediante il portale a tal fine

dedicato;

Visto l’allegato regolamento, predisposto dal Responsabile del Servizio Tributi, contenente

le suddette proposte di modifica e di integrazione;

Visto l’art. 4 del D.Lgs. 23/2011;

Visto l’art. 52 del D.Lgs. 446/1997;

Visto l’art. 13, comma 15, del D.L. n. 201 del 2011;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Visto il prescritto parere del Revisore dei conti;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udito il dibattito, riportato a verbale;

Udita la proposta del Sindaco di modificare il periodo di applicazione dell’imposta,
prevendendo il pagamento della stessa dal 1° maggio al 30 settembre anziché dal 15 aprile al
15 ottobre, e la riduzione da 15 a 12 anni, della soglia anagrafica sotto la quale è prevista
l’esenzione dell’imposta, anziché da 15 a 13 anni;
Con votazione unanime, resa per alzata di mano;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 54 del 23-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO



DELIBERA
Di approvare la rettifica del periodo di applicazione dell’imposta, prevendendo il pagamento
della stessa dal 1° maggio al 30 settembre anziché dal 15 aprile al 15 ottobre, e la riduzione
della soglia anagrafica sotto la quale è prevista l’esenzione dell’imposta da 15 a 12 anni,
anziché a da 15 a 13 anni;

Con votazione unanime, resa per alzata di mano;

DELIBERA

Per le motivazioni indicate nella premessa narrativa

Di apportare al regolamento per la disciplina dell’imposta di soggiorno le modifiche e le

integrazioni evidenziate nell’allegato documento;

Di dare atto che suddette modifiche ed integrazioni entreranno in vigore con decorrenza

dall’anno 2020;

Di trasmettere la presente delibera al Revisore dei conti;

Di dare atto che la presente deliberazione sarà inviata al Ministero dell'economia e delle

finanze, Dipartimento delle finanze, entro trenta giorni dalla data in cui diventa esecutiva, ai

sensi dell'art. 13, comma 15, del D.L. n. 201 del 2011 e dell'art. 52, comma 2, del D.Lgs. n.

446 del 1997.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 54 del 23-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO



Parere Favorevole in ordine alla regolarità in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
       F.to Dott. Gianluca Cocco

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                      F.to    Dott. Gianluca Cocco

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima
seduta, viene sottoscritto come segue:
Il VICE SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
                  F.to Dott. Gianluca Cocco F.to Matteo Mattana

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto VICE SEGRETARIO COMUNALE, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
che la presente deliberazione:-

 E’ stata pubblicata sul sito web comunale – albo pretorio – (ai sensi dell’art.32 c.1
L.69/2009) al n° 2396 del registro delle pubblicazioni per quindici giorni
consecutivi dal 23-12-19 al 07-01-20, come prescritto dall’art.124, c.1, T.U.
267/2000;

 E’ stata trasmessa in copia, ai signori capigruppo consiliari (art.125, del T.U.
267/2000);

Dalla Residenza Comunale, lì 23-12-19
Il VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Dott. Gianluca Cocco

ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto VICE SEGRETARIO COMUNALE, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 02-01-20
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134,  c. 3, T.U. 267/2000);

Dalla residenza comunale,  lì  02-01-20
Il VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. Gianluca Cocco
Il presente atto è copia conforme all’originale
Loiri Porto San Paolo, __________________

Il VICE SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Gianluca Cocco

________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 54 del 23-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO


